DE NABVCHODONO- sore,

EPIGRAMMA.

*Impietatis amans hostis tum religionis.
Contemptor summi celsa per astra Dei.
Crudeli bello Iudeos pressit, & ipsum
Regem insepultum mœnibus ille tulit.
Supplicium sceleris commissi à Numine passus,
Donec cen verum nosceret ille Deum.*

DE

DE HOLOFERNE,
XI. tyranno.

Holofernes princeps militiae Regis Nabuchodonosoris Assyriorum, vir & multa exercitatus militia, ita parum religiosus, & Dei contemptor acerrimus. Depopulatus est iussu Regis Assyriorum, omnem plagam occidentalem, in exercitu suo habuit centum vingt millia peditum & equites sagittarios duodecim millia, fortia quidem gessit prælia, sed eius crudelitas fortitudinem ita obfuscata, ut potius tyrannus quam fortis nuncupandus sit. Primo urbem Melothi expugnauit, deinde Tharsin & filios Hismaelis deuastauit. Mox transiens Euphratem, perrexit in Mesopotamiam, & omnes ciuitates munitissimas à torrente Manre, usque ad mare diripiuit, filiosque Madian cum omnibus facultatibus spoliauit, ac rebellantes crudeliter gladio confecit: Segetes Damascenorum maturas tempore mesfis succedit, omnibusque arboribus & vineis succensis, atque recisis, direxit iter ad Reges, & Principes Syriæ, Ciliciæ, atque Mesopotamiae, Qui vt ditionem seruarent illæsam, ab eo pacem orauerunt, seque cum omnibus possessionibus eius Imperio subiecetunt. Holofernes autem supplicantes parui faciens, omnes munitas urbes confringere, dein lucos & vias radicitus extirpare, tantumque metum

S incus

incutere prouinciis, vt multi principes cum
subditis illi obuiam tympanis & choris ad de-
mulcendum tyrannicum animum procede-
rent, verum immotus permanxit: Nam ea sa-
uitia perrexit, ac omnes Deos terrarum deui-
tarum destruxit, vt Nabuchodonosorus solus
imperio velut Deus coleretur, vt cæteri ab eo
deuicti dicerentur. Tandem peragrata Melo-
potamia, aliisque prouinciis, diuertit ad Idu-
mæosin Gabaa, & alias Regiones, omnesque
ibi similiter cepit & euertit, vrbes. Quod Is-
raelitæ percipientes, montium meatus ac re-
cessus obsederunt, clamantes ad Dominum,
precibus & ieiunio indictis, ne Hierosolymam
subuersurus adueniret. Hoc audito Holofer-
nes grauissime ad iracundiam commotus est.
Vnde sciscitatus ex Ammonitarum Duce A-
chiore, quis nam populus iste, qui solus ex tot
& tantis rebellis ihueniretur. Cui Achior, He-
bræos esse, populum numini acceptissimum, si
pietate & vera perseveraret religione, neque
quenquam illis propter Numinis tutelam ad-
uersari posse. Sin vero irritassent Deum, facile
ab inimicis capi, & grauissime puniri. Tum in-
dignatus Holofernes, quod alium præter sui
Regis Deum constitueret, recta ipsum vincitu
in Israelitarum fines ad cruciandum dimisit. I-
pse vero cum omnibus copiis versus Bethuliā,
vt expugnaret, profectus est, vbi innumerabi-
li exercitu castramensus est, peditum habens
centum

centum viginti millia, & equites viginti duo
millia, demptis his, quos præsidio in captiuis
reliquerat vrbibus, Bethuliani primo nume-
rosissimam multitudinem conspicati Domini
implorauerunt auxilium, deinde montium
obsederunt angustias, ne facile per eos diuer-
tere liceret. Holofernes certior factus de stra-
tagemate Hebræorum, aliud præmeditatus,
fontium cauernas præsidio militari, ne quis-
quam Hebrææ gentis aquam hauriret, muni-
uit. Quæ res plurimum metus incussit Iudeis,
nam Bethuliani eo usque vrgebantur, ut de vr-
bis conseruatione & salute desperarent peni-
tus. Interea tali cōditione summates vrbis de-
ditionem remorati, nisi quinque diebus libe-
rarētur, futurum, ut statim vrbem cum omnib.
offerrent Holofernus imperio. Cæterum sicuti
haecenus vidimus, omnes tyrannos sinistro
periisse fato, ita & hic euenit. Nam Judith vi-
duta Bethuliana morum integritate & pudici-
tia celebris apud multos foemina, simulauit,
quasi eius caperetur amore, atque sic coactam
partim amore, partim excidio, quod immine-
ret patriæ, ad eius configisset tentoria. Credi-
dit recto dolo muliebri Holofernes incen-
sus ardentissimo amore, secum illam retinuit,
qua ut impetrauerat liberum & egressum &
ingressum apud Tyrannum, nocte quadam
Holofernem temulentū, & vino quā plurimo
obrutum, deinde cæco captum amore in ten-

S 2 torio

DVODENARIUS IV.

torio suo dormientem acinace Holofernis interfecit, ac caput abscissum ad luos per castra hostilia retulit. Bethuliani Numen magnis prædicantes laudibus, & fæmineam fortitudinem, demirati; Summo mane Holofernis caput coto affixum de mænib. Bethuliae suspenderunt, & recta hostes infecuti sunt, ingenti tumultu & clamore. Quapropter duce non inuenio in castris, sed corpus sine capite, fugam omnes Assyrii maxima dederunt cum ignominia. Ast Iudæi quoque potuerunt illos infecuti sunt. Hoc igitur pacto superbissimus ille tyrannus, & improbissimus Dei contëptor, vilis mulierculæ manu, acinace proprio, ne tam superbura prodigium vel hanc suæ mortis relinqueret famam, quod viri alicuius telo gladiove in armis aut prælio cecidisset, obtruncatus est.

DE HOLOFERNE,

EPIGRAMMA.

Militia princeps Holfernes Assyriorum
Forti confecit præl. a multa manu.
Sed fuit, ut fortis ductor, sic impius orbe,
Rectum neglexit, numina nec coluit.
Quem non mille virum poterat compescere, viis
Fæmina confecit calliditate sua.
Omnes sic merita plectantur Numine pæna
Crudelis hostes monstræ militie

DE

DE ANTHIOCHO XII. tyranno.

Antiochus Rex Antiochia, insatiabilis tyrannidis, in Iudeos plurimum exercuit crudelitatis. Nam ad eum carnium suilarum illos extremo suppicio ac durissimis cruciatus coegit. quos tamen haud pauci subire, quam ipsius mandato parere, maluerunt. Inter alios Eleazarum scilicet nemquendam Iudeum tormentis & variis penitentias affectit, quem tamen, ut patet negaret leges, mouere minime potuit. Septem deinde fratres una cum matre apprehitos coram suo conspectu contra leges patrias vesci carnibus suillis cogere nixus est, flagris horrendis. Cumque omnes mira constantia in pietate patria perseverare vidisset, ordine iussit tandem cum matre diris cruciari suppliciis, atque sartaginibus, ac æneis ollis succensis eos capitis cute abstracta, deinde summitatibus manuum & pedum succisis, assuit, ac letho dedit. Aggressus est pollicitationibus, ut ab instituto dimoueret, verum nihil effecit. Ceterū, sicut & ille in pietatis saeuit cultores, ita contra pessimo interiit cruciatu. Nam inhonesta & maxima quadam cum ignominia cum ex Perside reueteretur, commotus propter fugam iracundia, cogitauit, in Iudeos injuriam acceptam retorquere. Itaque dirigens iter versus Iudeos, ecepit insanabili & visibili plaga laborare. Per-

S 3 cassus

cussus enim à Domino , quod se ventum
Hierosolymam, & in sepulchra, Iudæorum vr-
bem conuersum iactitauerat. Nam confe-
stim his dictis dolor viscerum acerbissimus il-
lum inuasit, nec indigne, quippe qui multis, &
nouis tormentorum generibus aliorum tor-
serat viscera, idem & à numine grauibus ver-
berandus plagi.

Post diurnos vero dolores, is qui fluctibus
marinis se imperaturum, & montium altitu-
dinem in statera disquisitum superbe glo-
riatus erat, Numinis virtute sic correptus est,
vt in eius corpore vermes scaturirent, ac vi-
uentis sordido fœtore corpus deuorarent.
Tandem crudelis homicida & improbissimus
Dei contemptor miserabilis fato defunctus est.
Et si vero Numen apertis sæpe blasphemis af-
fecit, attamen ingenti dolore & fœtoris impa-
tientia fractus, ante obitum iustum esse Deum
dixerat. Huic soli seruendum nec alium co-
lendum esse. Desperata etiam omni salute ad
Iudæos Epistolam conscripsit, qua precatus,
vt flagitia commissa ignoscerent.

DE ANTIOCHO TY- ranno, EPIGRAMMA,

Ritibus à patriis voluit seducere mulios
Iudeos, pœnas intulit atq. graues.

Affa-

Assuit septem fratres cum matre pudica

Ollis ignitis, supplicioq; nouo.

Defunctus misere, nam vermes ilia ventris.

Omnia roserunt sic luit ille scelus.

S 4 DVO-

DVODENARIVS
Q V I N T V S,

D E P I I S D V C I B V S.

D E PRIMO DVCE PIO
Iosua.

Iosua filius Nunis, primus dux belli creatus post Moysen vir integerimē pietatis, adeo ut multi Reges licet mira fuerint sanctimonia, tamen huie minime propter intolerabiles molestias, quas pro populo Dei pertulit, comparandi veniant. Hic solus cum Calebo, terram promissam est ingressus ex tam numerosa multitudine Israelitarum, natus est anno mundi 2415. Quare ceu inclitus ductor ac victor laudandus est merito. Confestim post Moysis interitum in Hiericunte missis qui gentis statum locorumq; naturam diligenter explorarent, ipse haud procul à Iordanō fluvio castra posuit. Per exploratores

rores igitur certior factus, in quo statu res Cananæorum essent, suos ad terram expugnandam hortatus. In Iordano admota fluvio fœderis est arca, qui amnis natura sua violentus, minimeque tranabilis, vnde in muri speciem superiorē parte stantibus sīnum vadum præbuisse dicitur. Iam exercitu traducto, mandat Iosua, ut singulæ tribus lapidem unum eorum qui pedibus medio vado obiacerent, ex qua alueum deferrent. Et dux haud procul fluuiali ripa Deo Opt. Max. aram constituit, quæ translationis illius fuit ad posteros monumentum; ubi populus circa Iordanem constituit, omnem virilem sexum in deserto procreatrum ad unum circumcidit. Paucis diebus eodem loco, dum multitudo conualeceret moratus est, inde ab eo exercitus populabūdus ex Iordanè ad Hiericuntem ducitur; Hic complures dies castrametatus, cum hostis muris se tuaretur, neque pugnaadi copia fieret, Numinis præsentia frētus, mandat fœderis arcā circa mœnia circūferri. Mirabile hoc dictu, quicquid murorum procul fuit ab arca conspectum, non bellicis tormentis, non opera aliqua adhibita, sponte corruuit, vrbsque muris vallata modica pugna capta est, ubi in omnem sexum & æratem suos fœuire non veruit, & ciuitatem ab imis ad summum ita diruit, vt ne vestigium ullum in ea relinqueretur. Nec ita multis interiectis diebus eriginta armatorum milia Adan urbem reci-